[image: image1.png]

	Источник публикации
Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 05.09.2025

Примечание к документу
Начало действия документа - 13.09.2025.

Название документа
Постановление Правительства РФ от 05.09.2025 N 1374

"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2022 г. N 272"

Постановление Правительства РФ от 05.09.2025 N 1374
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2022 г. N 272"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

HYPERLINK "https://www.consultant.ru" \o "Ссылка на КонсультантПлюс" \h
www.consultant.ru

Дата сохранения: 08.09.2025

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 5 сентября 2025 г. N 1374
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 28 ФЕВРАЛЯ 2022 Г. N 272
Правительство Российской Федерации постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о федеральном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, в том числе за полнотой учета выручки в организациях и у индивидуальных предпринимателей, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2022 г. N 272 "Об утверждении Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, в том числе за полнотой учета выручки в организациях и у индивидуальных предпринимателей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 11, ст. 1680).
Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН
Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 5 сентября 2025 г. N 1374
ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О ФЕДЕРАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ
КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О ПРИМЕНЕНИИ КОНТРОЛЬНО-КАССОВОЙ
ТЕХНИКИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ЗА ПОЛНОТОЙ УЧЕТА ВЫРУЧКИ
В ОРГАНИЗАЦИЯХ И У ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ
1. Дополнить пунктом 10(1) следующего содержания:
"10(1). Контрольный (надзорный) орган вправе размещать в личном кабинете контролируемого лица в федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" и (или) через кабинет контрольно-кассовой техники информацию о выявлении соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или информацию об отклонении объекта контроля от таких параметров.".
2. В абзаце третьем пункта 13 слова "1 марта" заменить словами "20 марта".
3. В пункте 16:
а) абзац второй дополнить словами ", а должностное лицо контрольного (надзорного) органа осуществляет ознакомление с объектом федерального государственного контроля (надзора) и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований";
б) абзацы третий - девятый признать утратившими силу;
в) дополнить абзацами следующего содержания:
"Профилактический визит проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.
Обязательный профилактический визит проводится в порядке, установленном статьей 52.1 Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".
Обязательный профилактический визит проводится в случаях, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 52.1 Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", и в иных случаях, установленных Правительством Российской Федерации.
Осмотр в рамках проведения обязательного профилактического визита может осуществляться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор".
Фотосъемка и видеозапись при проведении осмотра в рамках обязательного профилактического визита осуществляются с использованием мобильного приложения "Инспектор".
Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".".
4. Пункт 18 дополнить абзацем следующего содержания:
"Выездная проверка может быть проведена с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор".".
5. Пункт 23 дополнить абзацами следующего содержания:
"В случае выявления в ходе контрольной закупки нарушений обязательных требований должностное лицо контрольного (надзорного) органа вправе незамедлительно начать проведение документарной проверки или выездной проверки с извещением органа прокуратуры о начале и результатах проведения (в течение 24 часов после выявления таких нарушений) соответствующей проверки. В отношении проведения таких проверок принятие решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, а также согласование с органами прокуратуры не требуется. Информация об указанной документарной проверке или выездной проверке вносится в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий в течение 5 рабочих дней со дня начала проведения соответствующей проверки.
По результатам контрольной закупки в течение 5 рабочих дней со дня окончания проведения контрольной закупки составляется акт контрольного (надзорного) мероприятия (далее - акт), который подлежит направлению контролируемому лицу в порядке, предусмотренном частью 5 статьи 21 Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".".
6. В предложении втором абзаца пятого пункта 24 слова "указанных пояснений" заменить словами "указанных письменных пояснений".
7. Пункт 27 изложить в следующей редакции:
"27. В ходе выездного обследования на общедоступных производственных объектах (открытых для посещения неограниченным кругом лиц) может совершаться осмотр.
Выездное обследование проводится без предварительного уведомления контролируемого лица.
В случае если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений обязательных требований, должностное лицо контрольного (надзорного) органа вправе незамедлительно провести контрольную закупку с извещением органа прокуратуры о начале и результатах проведения (в течение 24 часов после получения таких сведений) соответствующей закупки. В отношении проведения контрольной закупки принятие решения о проведении указанного контрольного (надзорного) мероприятия не требуется. Информация о проведении контрольной закупки вносится в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий в течение 5 рабочих дней с момента завершения контрольной закупки.".
8. Дополнить пунктом 27(1) следующего содержания:
"27(1). По результатам проведения контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия акт составляется только в случае выявления нарушений обязательных требований.".
9. Пункт 28 дополнить абзацами следующего содержания:
"Осмотр, опрос, экспертиза, эксперимент при проведении выездной проверки могут осуществляться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор".
Фотосъемка и видеозапись при проведении осмотра в рамках контрольного (надзорного) мероприятия в виде выездной проверки осуществляются с использованием мобильного приложения "Инспектор".".
10. Пункт 30 изложить в следующей редакции:
"30. Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут использоваться любые имеющиеся в распоряжении технические средства фотосъемки, аудио- и видеозаписи, а также мобильное приложение "Инспектор".".
11. Пункт 37 изложить в следующей редакции:
"37. Оформление акта производится на месте проведения контрольного (надзорного) мероприятия в день окончания проведения этого мероприятия либо не позднее дня, следующего за днем окончания проведения контрольного (надзорного) мероприятия, если составление акта на месте проведения этого мероприятия невозможно по причинам, установленным Федеральным законом "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", если иной порядок оформления акта не установлен Федеральным законом "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" или Правительством Российской Федерации.
В случае невозможности составления акта на месте проведения контрольного (надзорного) мероприятия в день окончания проведения этого мероприятия в соответствии с частью 3 статьи 87 Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим акт в случае размещения акта в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий и получения уведомления об этом в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5 статьи 21 Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".".
12. Пункт 40 изложить в следующей редакции:
"40. В случае выявления при проведении контрольного (надзорного) мероприятия нарушений обязательных требований и неустранения контролируемым лицом таких нарушений до окончания проведения контрольного (надзорного) мероприятия должностные лица контрольного (надзорного) органа после оформления акта выдают контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований с указанием следующих сведений по каждому из нарушений:
описание каждого выявленного нарушения обязательных требований с указанием конкретных структурных единиц нормативного правового акта, содержащего нарушение обязательных требований;
срок устранения выявленного нарушения обязательных требований с указанием конкретной даты;
перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного нарушения обязательных требований;
перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть представлены в качестве подтверждения устранения выявленного нарушения обязательных требований.
В случае если контролируемое лицо является государственным или муниципальным учреждением, предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу и (или) направляется органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя контролируемого лица. В случае выдачи предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований контролируемому лицу копия такого предписания направляется органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя контролируемого лица.
Контрольный (надзорный) орган может отменить предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований в случаях, установленных Федеральным законом "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".".
13. Пункт 43 изложить в следующей редакции:
"43. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение жалобы органом в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования.".